598J. B. SEQUEIRA, *Tout mariage...*, cit., pag. 336. *Epistola Deessemus nobis*, del 16 settembre 1788, riportata da M. GERPE GERPE, *La potestad...*, cit., pag. 116: «*Ignotum nobis non est quosdam adesse, qui saecularium principum auctoritati plus nimio tribuentes et verba huius canonis (12 de matrimonio) captiose interpretantes, illud defendendum susceperunt, ut, quoniam Tridentini patres hac dicendi formula usi non fuerint: ad solos iudices ecclesiasticos aut omnes causas matrimoniales, potestatem reliquerint iudicibus laicis cognoscendi saltem causas matrimoniales quae sunt meri facti. Sed scimus etiam hanc captiunculam et falax hoc cavillandi genus omni fundamento destitui. Verba enim canonis ita generalia sunt, omnes ut causas comprehendant et complectantur. Spiritus vero sive ratio legis adeo late patet, ut nullum exceptioni aut limitationi locum relinquat. Si enim hae causae non alia ratione pertinent ad unum Ecclesiae iudicium, nisi quia contractus matrimonialis est vere et proprie unum ex septem Legis evangelicae Sacramentis, sicut sacramenti ratio communis est omnibus causis matrimonialibus, ita omnes causae spectare unice debent ad iudices ecclesiasticos.*

599J. B. SEQUEIRA, *loc. ult. cit.*

600E precisamente a Venezia, nell'isola di San Giorgio maggiore, recentemente annessa ai domini absburgici. «Il conclave di Venezia si protrasse per centoquattro giorni. Sui quarantasei porporati in vita solo trentacinque vi presero parte. [...] Il 14 marzo 1800, all'unanimità dei voti eccetto il suo, il cardinale Chiaramonti fu eletto papa e assunse il nome di Pio VII in segno di riconoscenza e di fedeltà nei confronti del suo predecessore. P. BOUTRY, *Pio VII*, in *Enciclopedia dei Papi*, III, Roma, 2000, pag. 515.

601 A.C. JEMOLO, *Il matrimonio nel...*, cit., pag. 48.

602A garanzia in particolare dell'*impedimentum ordinis*. In realtà non si trattava di una concessione ma della mera *perpetuatio* della Legge organica per il clero italiano, datata 27 gennaio 1802 e la cui attuazione era garantita dall'istituzione del Ministero degli affari di culto in data 23 giugno dello stesso anno. Norma siffatta sarà costantemente invocata successivamente all'introduzione del matrimonio civile italiano unitario, senza mai trovare approvazione. V. *Infra*, parte II.

603J. B. SEQUEIRA, *Tout mariage...*, cit., pag. 339-340: «*Compertum est vobis quot, quantaque et scripto et ore tenus conati sumus, ut leges, decreta, ordinationes abrogentur, quibus utrumque tum Gallicum, tum*